
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 413/2021

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço
EDITAL: 0159/2021    PROCESSO: 38.007
 

Em 26/07/2021, às 09:05 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 1062/2021, publicado em 04/03/2021, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Registro de Preços para aquisição de Triciclo com carreta 
para aplicação no Programa de Redução Gradativa de Veículos de Tração Animal no município de 
Canoas/RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 09/08/2021 16:47:55 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: ANÁLISE TÉCNICA
Novo documento anexo publicado 14/07/2021 15:26:17 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: EDITAL COM ALTERAÇÕES
Reinício após suspensão 14/07/2021 15:25:26 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Reinício após suspensão. Motivo: EDITAL COM ALTERAÇÕES
Reagendamento de lotes 14/07/2021 15:25:26 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Lotes foram reagendados. Motivo: EDITAL COM ALTERAÇÕES

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 3 / 265



Suspensão do edital 09/07/2021 17:30:10 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.
Novo documento anexo publicado 09/07/2021 17:29:36 JERRI GONÇALVES Arquivo: 
ATA DE SUSPENSÃO
Documento anexo removido 29/06/2021 09:41:17 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: EDITAL
Novo documento anexo publicado 29/06/2021 09:41:06 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 

Arquivo: EDITAL
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".
 
LOTE: 1 - COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERES...
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para J P CAVEDON SOARES, CNPJ/CPF 10.925.677/0001-94, por R$ 
4.770,00 (valor Unitário do lote) em 10/08/2021 09:25 por ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA.
 
Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor 

Aceite de Proposta
J P CAVEDON SOARES R$ 4.770,00 R$ 4.770,00 26/07/2021 09:31:16 26/07/2021 09:37 

09/08/2021 16:48
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1356523 COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS-
Triciclo com carreta 1 un 4.770,00
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 28/06/2021 15:50 Fim do recebimento de propostas: 
26/07/2021 09:01
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1356523 - COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS-
Triciclo com carreta

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 4 / 265



Descrição complementar: Triciclo com carreta-Características do triciclo: quadro reforçado com 
parede grossa em aço, pintura eletrostática, aros folha dupla com raios grossos, freios a disco na 
traseira e v-brake na dianteira, cubos com rolamentos blindados, selim 2 molas, suspensão dianteira,
pneus largos de alta pressão com câmera de moto, câmbio de marcha 3 velocidades shimano nexus 
(alta tecnologia). Características da carreta: com gradil aramada + caixa plástica auxiliar, roda de 
ato 8 maciça (sem manutenção e leve), sistema de articulação com pivô blindado e alta resistência, 
porta traseira com trinco com acesso total do compartimento, com capacidade para até 500Kg.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 10.471.999/0001-00 5.200,00 

23/07/2021 17:46:43 Sim CLASSIFICADA
Item 1: COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS-Triciclo com 
carreta
Marca: própria Modelo: triciclo para reciclagem
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 50.000,00 09/07/2021
16:13:13 Sim CLASSIFICADA
Item 1: COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS-Triciclo com 
carreta
Marca: DREAN BIKE Modelo: DREAN BIKE
J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 1.200.000,00 23/07/2021 09:49:08 Sim 

CLASSIFICADA
Item 1: COTA PRINCIPAL 75%AMPLA PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS-Triciclo com 
carreta
Marca: ULTRA BIKE Modelo: TRICICLO C/ CARRETA
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance
4.770,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:31:16 26/07/2021 09:37:59 09/08/2021
16:48:05 CLASSIFICADO
4.775,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:31:03 

CLASSIFICADO
4.780,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:30:22 CLASSIFICADO
4.781,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:30:14 

CLASSIFICADO
4.783,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:30:04 CLASSIFICADO
4.784,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:29:55 

CLASSIFICADO
4.785,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:29:33 CLASSIFICADO
4.789,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:29:16 

CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 5 / 265



4.790,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:28:11 CLASSIFICADO
4.796,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:28:03 

CLASSIFICADO
4.797,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:27:50 CLASSIFICADO
4.798,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:27:40 

CLASSIFICADO
4.799,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:27:19 CLASSIFICADO
4.800,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:27:11 

CLASSIFICADO
4.809,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:27:02 CLASSIFICADO
4.810,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:26:50 

CLASSIFICADO
4.819,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:26:19 CLASSIFICADO
4.820,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:26:12 

CLASSIFICADO
4.839,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:49 CLASSIFICADO
4.840,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:25:41 

CLASSIFICADO
4.858,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:43 CLASSIFICADO
4.859,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:30 CLASSIFICADO
4.860,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:25:08 

CLASSIFICADO
4.868,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:15 CLASSIFICADO
4.869,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:56 CLASSIFICADO
4.870,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:24:45 

CLASSIFICADO
4.899,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:26 CLASSIFICADO
4.900,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:24:17 

CLASSIFICADO
4.908,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:18 CLASSIFICADO
4.909,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:03 CLASSIFICADO
4.910,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:59 

CLASSIFICADO
4.919,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:48 CLASSIFICADO
4.920,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:40 

CLASSIFICADO
4.929,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:33 CLASSIFICADO
4.930,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:23 

CLASSIFICADO
4.957,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:23 CLASSIFICADO
4.958,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:12 CLASSIFICADO
4.959,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:04 CLASSIFICADO
4.960,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:51 

CLASSIFICADO
4.969,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:53 CLASSIFICADO
4.970,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:39 CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 6 / 265



4.980,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:30 
CLASSIFICADO

4.999,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:26 CLASSIFICADO
5.000,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:14 

CLASSIFICADO
5.005,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:15 CLASSIFICADO
5.009,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:05 CLASSIFICADO
5.010,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:01 

CLASSIFICADO
5.089,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:21:55 CLASSIFICADO
5.090,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:21:46 

CLASSIFICADO
5.109,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:21:33 CLASSIFICADO
5.110,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:21:07 

CLASSIFICADO
5.129,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:20:53 CLASSIFICADO
5.130,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:20:48 

CLASSIFICADO
5.149,99 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:20:20 CLASSIFICADO
5.150,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:20:04 

CLASSIFICADO
5.199,99 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:19:30 CLASSIFICADO
5.200,00 * C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 23/07/2021 17:46:43 

CLASSIFICADO
50.000,00 * G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/07/2021 16:13:13 

CLASSIFICADO
1.200.000,00 * J P CAVEDON SOARES 23/07/2021 09:49:08 

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 4.770,00
2º C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 10.471.999/0001-00 4.775,00
3º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 50.000,00
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
09/08/2021 16:48 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 09/08/2021 16:48 Fechamento: 09/08/2021 17:08
Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 7 / 265



 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.
 
Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela 
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo
09/07/2021 17:30 JERRI GONÇALVES 14/07/2021 15:25 ROSELAINE CÂNDIDO
PEREIRA 26/07/2021 09:05 Suspensão de ofício Agendado CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Suspensão de lote 09/07/2021 17:30:10 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.
Reagendamento de lote 14/07/2021 15:25:26 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA O 
lote foi reagendado. Motivo: EDITAL COM ALTERAÇÕES; Inicío de recebimento de propostas: 
28/06/2021 15:50 para 28/06/2021 15:50; Fim de recebimento de propostas: 12/07/2021 09:01 para 
26/07/2021 09:01; Data de abertura de propostas: 12/07/2021 09:01 para 26/07/2021 09:01; Data de
início de disputa: 12/07/2021 09:05 para 26/07/2021 09:05; Tempo de disputa: 5 para 5;
Abertura de propostas 26/07/2021 09:15:29 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As 
propostas foram abertas.
Início/reinício da disputa 26/07/2021 09:15:43 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Início do tempo randômico 26/07/2021 09:20:50 
Encerramento automatico 26/07/2021 09:34:39 
Registro de convocações LC123 26/07/2021 09:34:40 
Aceite de valor 26/07/2021 09:37:59 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi aceito 
o valor de R$ 4.770,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste 
lote, J P CAVEDON SOARES - 10.925.677/0001-94.
Aceite de proposta 09/08/2021 16:48:05 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi 
analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. J P CAVEDON SOARES - 
10.925.677/0001-94, com o valor de R$ 4.770,00 (unitário) ofertado para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 09/08/2021 16:48:05 
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 09/08/2021 17:08:30 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 09/08/2021 17:08:30 
Adjudicação 10/08/2021 09:25:00 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Lote adjudicado 
para o Fornecedor J P CAVEDON SOARES
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:16:11 Sr(s). licitantes Bom Dia!
Vitor Castillo
J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:17:03 bom dia Sra. Pregoeira, informação lances será 
por unidade ou por lote

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 8 / 265



Vitor Castillo
J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:18:35 afim de lançarmos os valores corretos
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:21:46 SRS. LICITANTES, TODO O REGRAMENTO DE COMO 
SE DARÁ O CERTAME, ENCONTRA-SE NO EDITAL.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:42:59 SR. LICITANTE, AGUARDO O ENVIO DA PROPOSTA 
FINANCEIRA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONFORME EDITAL, POR E MAIL E 
FÍSICO EM ATÉ TRÊS DIAS APÓS A DATA DO CERTAME, SOLICITO ENVIAR OS 
DOCUMENTOS SEM GRAMPOS. INFORMO QUE O JULGAMENTO DA PROPOSTA SERÁ 
DADO SOMENTE APÓS ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO TÉCNICA DO SETOR 
RESPONSÁVEL PELO OBJETO A SER CONTRATADO. PROPOSTAS QUE NÃO ATENDAM 
AS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL SERÃO DESCLASSIFICADAS. 
ACOMPANHEM SEMPRE O PROCESSO, ASSIM QUE HOUVER A ANÁLISE TÉCNICA 
ABRIREI PRAZO PARA O ANEXO DAS PROPOSTAS NO SISTEMA.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:43:43 SENHORES LICITANTES, FIQUEM ATENTOS E 
ACOMPANHEM O PORTAL, ASSIM QUE VOLTAR A ANÁLISE TÉCNICA DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA SECRETARIA REQUISITANTE, FAREI O 
JULGAMENTO DA PROPOSTA, CONFORME O PARECER DA ANÁLISE TÉCNICA, ONDE 
O SISTEMA ABRIRÁ PRAZO DE 20 MINUTOS PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 
CONFORME EDITAL.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:44:05 SENHORES LICITANTES, AGRADEÇO A PARTICIPAÇÃO
DE TODOS NO PRESENTE CERTAME, BEM COMO PELO ELEVADO NÍVEL DE 
PROFISSIONALISMO DE TODOS NA CONDUÇÃO E DESENVOLVIMENTO DESTE 
PREGÃO. ESPERO ENCONTRÁ-LOS EM CERTAMES FUTUROS.
 
LOTE: 2 - COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE ...
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para J P CAVEDON SOARES, CNPJ/CPF 10.925.677/0001-94, por R$ 
4.775,00 (valor Unitário do lote) em 10/08/2021 09:25 por ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA.
 
Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor 

Aceite de Proposta
J P CAVEDON SOARES R$ 4.775,00 R$ 4.775,00 26/07/2021 09:30:52 26/07/2021 09:42 

09/08/2021 16:48
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1356529 COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO
PORTE (EPP)-Triciclo com carreta 1 un 4.775,00
 
Informações do Lote

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 9 / 265



Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 28/06/2021 15:50 Fim do recebimento de propostas: 
26/07/2021 09:01
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1356529 - COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO
PORTE (EPP)-Triciclo com carreta
Descrição complementar: Triciclo com carreta-Características do triciclo: quadro reforçado com 
parede grossa em aço, pintura eletrostática, aros folha dupla com raios grossos, freios a disco na 
traseira e v-brake na dianteira, cubos com rolamentos blindados, selim 2 molas, suspensão dianteira,
pneus largos de alta pressão com câmera de moto, câmbio de marcha 3 velocidades shimano nexus 
(alta tecnologia). Características da carreta: com gradil aramada + caixa plástica auxiliar, roda de 
ato 8 maciça (sem manutenção e leve), sistema de articulação com pivô blindado e alta resistência, 
porta traseira com trinco com acesso total do compartimento, com capacidade para até 500Kg.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 10.471.999/0001-00 5.200,00 

23/07/2021 17:43:02 Sim CLASSIFICADA
Item 1: COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
(EPP)-Triciclo com carreta
Marca: própria Modelo: triciclo reciclagem
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 50.000,00 09/07/2021
16:13:56 Sim CLASSIFICADA
Item 1: COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
(EPP)-Triciclo com carreta
Marca: DREAN BIKE Modelo: DREAN BIKE
J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 400.000,00 23/07/2021 09:49:55 Sim 

CLASSIFICADA
Item 1: COTA DE 25% PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
(EPP)-Triciclo com carreta
Marca: ULTRA BIKE Modelo: TRICICLO C/ CARRETA
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance
4.775,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:30:52 26/07/2021 09:42:31 09/08/2021
16:48:18 CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 10 / 265



4.778,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:30:38 
CLASSIFICADO

4.780,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:28:40 CLASSIFICADO
4.789,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:28:27 

CLASSIFICADO
4.790,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:28:16 CLASSIFICADO
4.796,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:28:03 CLASSIFICADO
4.797,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:27:48 

CLASSIFICADO
4.799,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:27:26 CLASSIFICADO
4.800,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:27:21 

CLASSIFICADO
4.802,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:27:09 CLASSIFICADO
4.803,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:27:03 

CLASSIFICADO
4.809,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:26:40 CLASSIFICADO
4.810,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:26:30 

CLASSIFICADO
4.819,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:26:07 CLASSIFICADO
4.820,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:25:58 

CLASSIFICADO
4.828,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:52 CLASSIFICADO
4.829,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:38 CLASSIFICADO
4.830,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:25:22 

CLASSIFICADO
4.849,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:25:08 CLASSIFICADO
4.850,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:24:56 

CLASSIFICADO
4.869,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:52 CLASSIFICADO
4.870,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:24:35 

CLASSIFICADO
4.899,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:24:14 CLASSIFICADO
4.900,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:24:08 

CLASSIFICADO
4.919,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:53 CLASSIFICADO
4.920,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:48 

CLASSIFICADO
4.930,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:32 

CLASSIFICADO
4.937,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:37 CLASSIFICADO
4.938,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:27 CLASSIFICADO
4.939,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:18 CLASSIFICADO
4.940,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:23:09 

CLASSIFICADO
4.978,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:23:08 CLASSIFICADO
4.979,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:57 CLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 11 / 265



4.980,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:41 
CLASSIFICADO

4.990,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:46 CLASSIFICADO
5.000,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:19 

CLASSIFICADO
5.009,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:22:10 CLASSIFICADO
5.010,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:22:06 

CLASSIFICADO
5.089,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:21:59 CLASSIFICADO
5.090,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:21:42 

CLASSIFICADO
5.109,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:21:38 CLASSIFICADO
5.110,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:21:19 

CLASSIFICADO
5.149,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:21:12 CLASSIFICADO
5.150,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:21:02 

CLASSIFICADO
5.179,00 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:20:38 CLASSIFICADO
5.180,00 C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 26/07/2021 09:20:27 

CLASSIFICADO
5.199,99 J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:19:42 CLASSIFICADO
5.200,00 * C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 23/07/2021 17:43:02 

CLASSIFICADO
50.000,00 * G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/07/2021 16:13:56 

CLASSIFICADO
400.000,00 * J P CAVEDON SOARES 23/07/2021 09:49:55 CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º J P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94 4.775,00
2º C.S. COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 10.471.999/0001-00 4.778,00
3º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 50.000,00
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
09/08/2021 16:48 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 09/08/2021 16:48 Fechamento: 09/08/2021 17:08
Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.
 
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 12 / 265



Não há registros de negociação.
 
Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela 
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo
09/07/2021 17:30 JERRI GONÇALVES 14/07/2021 15:25 ROSELAINE CÂNDIDO
PEREIRA 26/07/2021 09:05 Suspensão de ofício Agendado CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Suspensão de lote 09/07/2021 17:30:10 JERRI GONÇALVES CONFORME ATA DE 
SUSPENSÃO.
Reagendamento de lote 14/07/2021 15:25:26 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA O 
lote foi reagendado. Motivo: EDITAL COM ALTERAÇÕES; Inicío de recebimento de propostas: 
28/06/2021 15:50 para 28/06/2021 15:50; Fim de recebimento de propostas: 12/07/2021 09:01 para 
26/07/2021 09:01; Data de abertura de propostas: 12/07/2021 09:01 para 26/07/2021 09:01; Data de
início de disputa: 12/07/2021 09:05 para 26/07/2021 09:05; Tempo de disputa: 5 para 5;
Abertura de propostas 26/07/2021 09:15:53 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As 
propostas foram abertas.
Início/reinício da disputa 26/07/2021 09:16:01 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Início do tempo randômico 26/07/2021 09:21:10 
Encerramento automatico 26/07/2021 09:41:50 
Aceite de valor 26/07/2021 09:42:31 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi aceito 
o valor de R$ 4.775,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste 
lote, J P CAVEDON SOARES - 10.925.677/0001-94.
Aceite de proposta 09/08/2021 16:48:18 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi 
analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. J P CAVEDON SOARES - 
10.925.677/0001-94, com o valor de R$ 4.775,00 (unitário) ofertado para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 09/08/2021 16:48:18 
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 09/08/2021 17:08:30 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 09/08/2021 17:08:30 
Adjudicação 10/08/2021 09:25:00 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Lote adjudicado 
para o Fornecedor J P CAVEDON SOARES
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:16:11 Sr(s). licitantes Bom Dia!
Vitor Castillo
J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:17:52 bom dia Sra. Pregoeira, informação lances será 
por unidade ou por lote
Vitor Castillo
J P CAVEDON SOARES 26/07/2021 09:18:54 afim de lançarmos os valores corretos
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 13 / 265



Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:21:46 SRS. LICITANTES, TODO O REGRAMENTO DE COMO 
SE DARÁ O CERTAME, ENCONTRA-SE NO EDITAL.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:42:59 SR. LICITANTE, AGUARDO O ENVIO DA PROPOSTA 
FINANCEIRA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONFORME EDITAL, POR E MAIL E 
FÍSICO EM ATÉ TRÊS DIAS APÓS A DATA DO CERTAME, SOLICITO ENVIAR OS 
DOCUMENTOS SEM GRAMPOS. INFORMO QUE O JULGAMENTO DA PROPOSTA SERÁ 
DADO SOMENTE APÓS ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO TÉCNICA DO SETOR 
RESPONSÁVEL PELO OBJETO A SER CONTRATADO. PROPOSTAS QUE NÃO ATENDAM 
AS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL SERÃO DESCLASSIFICADAS. 
ACOMPANHEM SEMPRE O PROCESSO, ASSIM QUE HOUVER A ANÁLISE TÉCNICA 
ABRIREI PRAZO PARA O ANEXO DAS PROPOSTAS NO SISTEMA.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:43:43 SENHORES LICITANTES, FIQUEM ATENTOS E 
ACOMPANHEM O PORTAL, ASSIM QUE VOLTAR A ANÁLISE TÉCNICA DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA SECRETARIA REQUISITANTE, FAREI O 
JULGAMENTO DA PROPOSTA, CONFORME O PARECER DA ANÁLISE TÉCNICA, ONDE 
O SISTEMA ABRIRÁ PRAZO DE 20 MINUTOS PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 
CONFORME EDITAL.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 26/07/2021 09:44:05 SENHORES LICITANTES, AGRADEÇO A PARTICIPAÇÃO
DE TODOS NO PRESENTE CERTAME, BEM COMO PELO ELEVADO NÍVEL DE 
PROFISSIONALISMO DE TODOS NA CONDUÇÃO E DESENVOLVIMENTO DESTE 
PREGÃO. ESPERO ENCONTRÁ-LOS EM CERTAMES FUTUROS.
 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o 
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro 
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de 
Propostas e Lances.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).
 
 
 
 
----------------------------------------------
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a)
 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/08/2021 09:26 -----------

ANO 2021 - Edição 2594 - Data 11/08/2021 - Página 14 / 265


